关于举办我校首届金相技能竞赛
暨第四届全国大学生金相技能大赛选拔赛的通知
为提高大学生金相制备实验操作技能，增强金相图谱分析能力，加强学生实践操作能力，深化实验技能培养，推动实验教学改革，并为第四届全国大学生金相技能大赛选拔参赛选手，学校决定由教务处、校团委、材料科学与工程学院共同组织，举办我校首届金相技能竞赛暨第四届全国大学生金相技能大赛选拔赛。现将竞赛有关事宜通知如下：
一、竞赛组织
竞赛由教务处、校团委主办，材料科学与工程学院承办。
二、竞赛安排
（1） 参赛对象：在校全校本科生，不限专业
（2） 报名方式：选手以个人形式在本学院学工办报名。
各学院学工办于7月10日前将各院报名汇总表（见附件）交至材料学院学工办，同时发送电子版EXCEL至邮箱：306081943@qq.com。
联系电话:82312796   联系人：陈卫斌
（3） 报名时间截止7月10日
3、 竞赛规程
（一）赛程安排：分两轮。第一轮为预赛，第二轮为决赛
（二）竞赛内容
预赛材料45钢（退火态），决赛材料T8钢和铸铁。试样一个端面刻有样品编号（选手不得在此面磨制），另一端面为金相磨制面。比赛参赛选手随机抽取，抽到样品后，完成磨制-抛光-浸蚀，通过金相组织观察确定所选试样的类别及型号，在提交最终样品时，根据自己的判断需要明确告知专门工作人员所磨试样的型号。
（三）竞赛时间：2015年9月1日至2日
（四）竞赛地点：教学2楼一层东侧材料科学与工程省级实验示范中心
（五）竞赛奖项设置及奖励办法
竞赛按参赛人数的40%设立奖项。特等奖为参赛人数的2%、一等奖为参赛人数的8%、二等奖为参赛人数的10%、三等奖为参赛人数的20%。
所有获奖人员由学校颁发获奖证书。最终通过决赛从特等奖和一等奖中选拔出参加全国大学生金相技能大赛的选手。
（六）竞赛评分标准
	序号
	评分项目
	要求
	类别
	得分

	1
	判断样品类别
（30分）
	正确判断所磨试样的类别（30分）
	准确判断试样的类别，钢还是铸铁
	20分

	正确判断试样的型号
	10分

	2
	金相图像质量
 (50分)
	组织正确与清晰度(30分)
	几乎看不清组织
	0～5分

	可以辨别组织、组织较正确
	6～20分

	组织比较清晰、组织正确
	20～25分

	组织很清晰、组织正确
	26～30分

	划痕 (15分)
	划痕粗大且很多
	0～5分

	划痕数量中等
	6～10分

	划痕很少或没有
	10～15分

	假象（5分）
	假象严重程度(没有假象得满分5分)
	0～5分

	3
	样品清洁程度
(7分，包括宏观划痕)
	视污迹、坑点多少情况给分
	污迹、坑点多
	0～2分

	污迹、坑点中等
	3～5分

	污迹、坑点少或没有
	6～7分

	4
	样品观察面平整度(7分)
	目测，视平整度给分，越平整分数越高
	有明显坡面
	0～2分

	坡面小基本平整
	3～5分

	很平整
	6～7分

	5
	操作习惯
(6分)
	引导学生良好实验习惯
	样品磨面倒角
	1分

	浸蚀后不乱扔药棉等
	1分

	整理砂纸、清洁场地
	1分

	合理节约使用耗材
	1分

	规范使用显微镜
	2分

教务处
2015年7月3日